*Franci quam  
partem Gal-  
lia primū  
inuasērunt.*

VERVM nunc satis de Britannia: videamus hinc quam Gallia partē primū inuasērunt, vt & ex eo perspicuum fiat, veras à nobis ipsorum sedes in Germania cōmonstratas esse. Id rursus idem Panegyricus ostendit, dum & terras à Scaldi irrigatas, & insulam Rhēni brachiis cōprehensam à Francis occupatas fuisse dicit. Quamquam, inquit, illa regio diuinis expeditionibus tuis Cæsar vindicata atque purgata quam obliquis meatibus Scaldis interfluit, quamque diuortio sui Rhēnus amplectitur, panē, vt cum verbis periculo loquar, terra non est; ita penitus aquis imbuta permaduit, vt non solū quā manifestè palustris est cedat adnixum, & hauriat pressa vestigium; sed etiam vbi paullo videtur firmior, pedum pulsu tentata quatitur, & sentire se procul mota pondus testetur: ita, vt res est, subiacentibus ionat & suspensa latè vacillat, vt meritò quis duxerit exercendum fuisse tali solo militem ad nauale certamen. Sed neque illæ fraudes locorum, nec quæ plura inerant perfugia siluarum barbaros te gere potuerunt, quò minus ditioni tuæ diuinitatis omnes sese dedere cogerentur.

His

His verbis Panegyrista satis ostendit, Bataviam principio ac deinde Brabantia & Flan-  
 driæ proximas partes à Francis fuisse tentatas atque subiectas: è quibus quamvis à  
 Maximiano pulsi dicantur, non sic tamen pulsi sunt, ut non rursus eadem arua tem-  
 pore Constantij occuparint, & rursus fuerint eiiciendi. Qua de re Panegyricus Con-  
 stantino dictus sic habet, de Constantio patre verba faciens: Purgavit ille Bataviam ad-  
 uena hoste depulso. Porrò neque Constantius ita Francos depulit, ut non mox Con-  
 stantinus quoque eius filius occasionem nancisceretur magnæ crudelitatis contra hanc  
 gentem edendæ. Duos reges ipsorum captos bestiis obiecit, quod infame mortis genus  
 Eutropius expressit. Panegyristæ supplicium quidem vltimum de ipsis sumptum pro-  
 diderunt, sed quale id fuerit non explicarunt. vnus, ommissis ceteris, verba adscribam:  
 Affecisti, inquit, pœna temeritatis reges ipsos Franciæ, qui per absentiam patris tui  
 pacem violauerant; non dubitasti vltimis punire cruciatibus, nihil veritus gentis il-  
 lius odia & inexpiabiles iras. Cur enim vllam reputet iustæ seueritatis offensam Imp.  
 qui quod fecit tueri potest, tua clementia est quæ parcit inimicis, & sibi magis prospici-  
 cit quàm ignoscit. Te verò Constantine quantumlibet oderint hostes, dum perhor-  
 rescant. Hæc est enim vera virtus, ut non ament, & quiescant. Cautior licet sit qui de-  
 uinctos habet per veniam perduelles, fortior tamen est qui calcat iratos. Renouasti  
 Imp. veterem illam Romani Imperij fiduciam, quæ de captis hostium ducibus vindi-  
 ctam morte sumebat. Tunc enim captiui reges cum à portis vsque ad forum trium-  
 phantium currus honestassent, simulatque in Capitolium currum flectere cœperat  
 Imp. abrepti in carcerem necabantur. Vnus Perseus, ipso Paulo qui se dedentem ce-  
 perat deprecante, legem illius seueritatis euasit; ceteri in vinculis luce priuati aliis re-  
 gibus dedere documentum, ut mallet amicitiam colere Romanorum, quàm exaspere-  
 rare iustitiam. Adeò & hoc boni confert pœna hostibus irrogata, ut non solum inimici  
 ferocire non audeant, sed etiam amici impensius reuereantur. Inde est igitur Imp.  
 pax ista qua fruimur. Neque enim Rheni iam gurgitibus, sed nominis tui terrore mu-  
 nimur, quamlibet ille aut areseat æstu, aut resadat gelu; neutro hostis audebit vi-  
 vado. Nihil enim tam insuperabili vallo natura præclusit, quod non penetret auda-  
 cia, cui aliqua conandi spes relinquatur. Ille est inexpugnabilis murus quem exstruit  
 fama virtuti. Sciunt posse Franci transire Rhenum, quos ad necem suam libenter  
 admittas: sed nec victoriam possunt sperare, nec veniam. Quid ipsos maneat ex re-  
 gum suorum cruciatibus metuantur: ideoque tantum abest ut amnis illius transitum  
 moliantur, magis ut cœmpta potestate desperent. Vbi nunc est illa ferocia? vbi sem-  
 per infida mobilitas? Iam ne procul quidem Rhenum audetis accolere, & vix securi  
 flumina interiora petitis. Contrà hinc per interualla disposita magis ornant limitem  
 castella quàm protegunt. Arat illam terribilem aliquando ripam inermis agricola:  
 toto nostri greges flumine bicorni auersantur. Hæc est tua, Constantine, de Ascarici  
 nece Gaisique supplicio quotidiana atque æterna victoria, omnibus quondam secun-  
 dis præliis anteposenda: semel acie viacitur, sine fine documento. Cladem suam,  
 quamvis multi pereant, vulgus ignorat: compendium est devincendorum hostium,  
 duces sustulisse. Hæc ille; in quibus nonnulla correximus, ut manifestum erit conferenti.  
 Beatus Rhenanus Regaisum legit, ego Gaisi nomen retinui, quod pro Geiso, frequenti  
 nobis voce, scriptum à Romanis existimo. Est autem Geis / obsidem vel accipere vel  
 dare. vnde Geisel & Geiseler, obses; & Geisbert, is qui dignus est ut sit obses, quem de-  
 cisa syllabâ posteriore Geis vocamus; à quo an Gaisus deducatur, aliorum arbitrio per-  
 mitto. An Ascaricum è Star-rige / quo cateruarum diues notatur, Latini fecerint; an  
 verò Hast-sar-rige fuerit nominatus, & mollius Ascaric / quod est ciò cateruarum  
 diues, equidem ignoro: nec mirum in tanta priorum nominum corruptela nihil  
 certi statui posse. Primi sanè hi sunt Francorum reges quorum nomina apud fidos  
 historiæ scriptores extant, fortassis etiam in occultis mansura, nisi insigni Constantini  
 fauicia innotuissent.

Batavia pri-  
 mum & Brá-  
 bantia Flan-  
 driæq; proxi-  
 ma à Francis  
 tentata atq;  
 subiecta.

Constantinus  
 Imper. duos  
 Francorum  
 reges bestiis  
 obiecit.

Ascaricus &  
 Gaisus Fran-  
 corum reges  
 à Constan-  
 tino affecti  
 supplicio.

Gaisi etymò.  
 Geis.

Geisel.  
 Geisbert.

Ascarici no-  
 menclatura  
 ratio.

Pharamundū  
 non fuisse pri-  
 mum Franco-  
 rum regem.

DIVERSOS Francorum reges citra nomina Panegyricus idem commemorat, ad  
 Constantij principatum eos referens: quamobrem vix audiendos puto qui Pharamun-  
 dum primum Francorū regem fuisse scribunt, eo decepti, quòd Sulpicius Seuerus Ge-  
 nebaldum, Marcomerem & Sunnonem duces vocet Francorum, non reges, in ea expe-

ditione qua multo post Galliam siue Germaniam secundam, Theodosio & Maximo de imperio certantibus, inuaserunt. Quasi verò & non alius tum temporis potuerit esse rex, qui hos emiserit; vel veritati aduersetur, si quis regem dum exercitum ducit, ab officio ducem appellet. Nostra nihil refert, reges ne fuerint an duces, qui tum clauum reip. Francorum tenebant: id saltem constat, ducis nomen, vti hodie vsurpatur, æquè ad Monarchiam atque regis pertinere, tametsi hoc quàm illud honorificentius & augustius habeatur. Verùm hæc quæstio aliis relinquatur, qui norunt quibus finibus dux à rege separetur, & quo limite vterque distet à Tyranno. Nobis satis est ostendisse, Constantij & Constantini magni tempore Francis reges de Romanorum testimonio fuisse, multo ante Pharamundi ætatem. Quid quòd præter Eutropium & Panegyristas Ammianus quoque Marcellinus regis Francorum apertam faciat mentionem, addito etiam Mallobaudis nomine, id què viuo adhuc Valente cum quæ de Genebaldo Marcomere & Sunnone Sulpicius, & ex eo Gregorius Turo-nensis Episcopus refert, non post Valentem modò à Goris cæsum, sed post Gratianum etiam apud Lugdunum interfectum accidisse scribantur, eo nimirum tempore quo Theodosius Maximi tyrannidem ibat deiectum. Quando igitur Francorum reges ab iis celebrantur qui multo ante Pharamundum litterarum laude floruerunt, magnæ negligentia accusandi sunt qui postea regnum ipsorum exordiuntur. Hac igitur dubitatione obiter profligata, à Constantini magni ætate ad inferiora pergamus, eo tamen prius adiecto, quod in Panegyrico est ad hunc eundem Imperatorem, Francos multos è sedibus suis palustribus, quas ad Rheni ostia tenebant, à Constantio domicilia agro-sque meliores quàm antra habuissent in Gallia accepisse. Nec verò eo primùm tempore in Galliam à Romanis sunt admissi, sed antè quoque ab ipso Maximiano, cum semel eieci essent, sunt Gallicis agris donati; quod Panegyrista ita expressit, vt Nerui-um & Treuerorum arua dicat à Francis postliminio restitutis excoli. Antea autem hæc loca ab ipsis occupata fuisse, non hoc tantùm testimonium conuincit, sed Eume-nius quoque Rhetor Gallia sub Diocletiano præfectum laudans sic ob oculos ponit, vt facillè quiuis inde intelligat, non agros modò à Francis vastatos & cultoribus nuda-tos fuisse, sed arces etiam omnes & opida euerfa, non secus atque si vndis fuissent hausta & absorpta. Coacti igitur sunt Romani vltro Francis arua quæ depopulati es-sent & in solitudinem tristem redegissent offerre, ne loca perpetuò vacua manerent & inculta, ad quæ conferenda non alius quisquam accedere auderet. Nam quòd vel historia vel panegyricorum scriptores ad Francorum referunt seruitutem, quasi coacti Romanorum agros colerent, & delectu militiam iuuarent, perridiculum ei videbitur qui sciat non aliam causam Gallia inuadendæ ipsis fuisse, quàm vt eius agros pos-siderent; & nihil prius aut potius semper Germanis fuisse, quàm rem domesticam ex-ternorum stipendiis augere. Alio nobis modo veritas eruenda, Romanos, animad-uersò non posse citra frumenti copiam Germaniam secundam teneri aduersus Fran-corum violentiam, rebus ita suis consuluisse, vt vltro Francis concederent quod ar-mis quærebant, tum quòd agri culti annonam laxarent, & Franci contra Francos sua tuerentur, & Romano militi & Gallia darent securitatem; tum quòd bellicosa iuuen-tute Romanorum copias viresque augerent. Interpretentur hæc utcumque volent Romani scriptores, & laudi dent suis imperatoribus; numquam tamen efficiant vt non ipsa veritas sese luculentissimis indiciis prodat.

Quamuis enim Constantinus terrore putauerit Francos hostes cohibendos, eo què duos ipsorum reges bestiis obiecerit insigni ferocis animi & crudelis argumento; ipse-met tamen atque eius filij aliter sibi agendum rati cum iis quos amicos sociosque ha-bèrent, Francorum plurimos non solum in militiam, sed in aulam etiam & palatium adsciuerunt, quorum nonnulli ad summos honores euecti legantur, quòd Francis amicis & beneficiorum insigniù vinculo sibi obstrictis aduersus Francos & ceteros hostes auxi-liaribus vterentur. Constantius enim Malarichū apud se habuit: quem, licet Marcelli-nus gentilium dumtaxat rectorem vocet, ego tamen regem fuisse ex iis quæ de Mal-lobaude successore scripsit colligo; quem regem fuisse Francorum, libro tricesimo pri-mo apertè profitetur. Francorum autem Constantij tempore in palatio multitudinem floruisse

*Constantius  
Francus in  
Gallia sedes  
attribuit.*

*Maximianus  
Gallicis agris  
donauit Fran-  
cos.*

*Malarichus  
Francorum  
rex.  
Mallobaudus  
Francus tri-  
bunus palatii.*

floruisse idem Ammianus testificatione sua confirmat, quo loco fœdas calumniarum insidias contra Siluanum natione Francum pedestris militiæ in Gallia rectorem stru-ctas describit. Eodem igitur tempore & pedestrem in Gallia exercitum Francus regebat, & armorum in palatio tribunatu Mallobaudes Francus nobilis habebatur, & Malarichus apud Imperatorem inter gentiles suos sceptrum tenebat. Siluanus hic Francus patrem habuerat Bonitium virum strenuum & claris fortis animi exemplis nobilissimum, cuius maximè auxilio Constantinus Licinium vicit, quod eo magis credendum, quod ab Ammiano prodatur, qui se tamen unum fuisse fatetur ex iis qui Constantij iussu Siluanum occidi curarunt. Nec minus Siluanum propria laude quàm parentis gloria celebravit, dicens eum à Barbaris Galliam fortissimè vindicasse; qua de re egregie eximieque gesta contra expectationem æmulorum, qui tanta mole oppressum iri speraverant, gravissimam invidiam incurrisse; hinc mox Dynamij, Lampadij, & Eusebij calumniis apud Constantium, id genus artibus facillimum captu, traductum oneratumque fuisse: tamen Malarichus absentis causam strenuè tueretur, seque offerret ad Silvanum coram Imperatore sistendum. Verùm sanis Malarichi consiliis reiectis, calumniatores indies magis atque magis apud Constantium instabant, quo frequentibus epistolis cognito, Silvanus suffragiis principum exercitus sui Agrippinæ ad imperij culmen adscendit, quo clam aliquot à Constantio destinati, & inter ceteros Ammianus Marcellinus, Braccatos & Cornutos copiarum Silvani partem magnis pecuniis & promissis currumpunt, quo ex inopinato ducem suum trucidarent. Inteficitur igitur Silvanus vir belli artibus clarissimis in ædícula Christianorum, quò irruentibus militibus confugerat. Quanti autem huius virtus inter Romanos æstimaretur, quamvis invidia, clarissimum quemque velut umbra perpetuè secutura, non declarasset; ipsius tamen Constantij, & omnium eorum qui in regia summi essent, metus illustri documento ostendit, dum nuncio purpuræ à Franco sumptæ omnes attoniti, haud secus atque si fulmine icti fuissent, redderentur. Profectò ita res erat, nisi fortissimum virum doli Græca Marcellini & sociorum arte constructi, & milites ad scelera venales improvisum & inermem oppressissent, egregium Romani habuissent Imperatorem, non illum quidem vel ambitione vel Constantij odio, sed necessitate calumniatorum ad summum fastigium proeductum. Fuit in huius exercitu tribunus quidam Francus, quem Laniogaisum Marcellinus appellat, aiens eum solùm Constanti morienti adfuisse, & Silvano dubitanti hærenti, qui salutem inueniret, præcipuum auctorem, ut animo confirmato id ageret quod præsens necessitas postularet. Hunc Sex. Aurelius Victor Gaisonem vocat, Constantem ab eo occisum asserens; cuius nominis monitu, Gaisum in Panegyrico paullo superius citato legendum censui, non Regaisum, ut Rhenanus corrigendum nomen existimavit. Equidem suspicor in Ammiano legendum Lango Gaisum, non Laniogaisum, ut sit Gaisus cognomento Longus. Nunc itaque constat, Francos non solum suos domi reges ante Pharamundum habuisse, verum etiam apud Romanos Imperatorem, brevis illum quidem regni, quod vicesimo octavo die violenta morte terminavit, sed talem tamen, ut ab ipsis etiam hostibus qui mortem eius procurarunt, laudetur. Præter belli laudem, quam eximiam in eo fuisse monstrari, celebratur & insigni aliarum virtutum præconio ab Aurelio Victore. Fuit, inquit, ingenio blandissimus, & quamquam barbaro patre genitus, tamen institutione Romana satis cultus & patiens. Perspicuum igitur quàm illustribus virtutum dotibus hic fuerit ornatus, quem Romani & Græci, barbarorum hostes infensissimi, coacti sunt egregiis laudibus efferre; quem si invidia vivere suisset, habuissent Franci quem Traiano & Antonino in Romano imperio rectè gubernando comparare potuissent. Videmus itaque quanta belli fortiumque factorum gloria cum sub Constantino Magno, tum sub filio Constantio Franci floruerint, quibusque maximè viribus Galliam defenderint Romani.

¶ P O R R ò Silvani virtutes non vita tantum, sed mors etiam ipsa demonstravit; postquam hinc Alemanni, hinc Franci, velut obice rupto, Rhenum transgressi totam Galliam concusserunt, & magnam eius partem occuparunt: unde mox perspicuum fuit, quantum in vno viro fuerit momentum rerum feliciter gerendarum, qua de re hæc sunt Marcellini verba: Constantium verò exagitabant assidui nuncij, deploratas iam Gallias indicantes; nullo renitente ad internecionem barbaris vastantibus uniuersa.

*Silvanus Francus Romanorum in Gallia pedestris militia rector.*

*Bonitius Francus, Silvani pater.*

*Marcellinus unus ex iis quibus Silvani cades commissa est.*

*Silvanus trucidatus.*

*Silvani Indes.*

*Laniogaisus, sine Lango-gaisus Francus.*

*Colonia Agrippina à Francis capta.*

*Rigodulum opidum. Iulianus cum Francis pacem facit & Agrippinam Coloniam recipit.*

*Franci Romanis militantes Galliam diu defenderunt.*

*Iulianus à Francis obsesus.*

*Castellum Francorum opidum Iulianus obsidione capit.*

Mox addit, Constantium hac rerum difficultate pressum fuisse, vt Iulianum tum ad huc in Græcia palliatum ad imperij societatem adscisceret; qui cum Taurinos peruenisset, nuntium tristissimum accepit, Coloniam nimirum Agrippinam ampli nominis urbem in secunda Germania pertinaci Barbarorum obsidione captam: quo audito sæpe dicitur murmurasse, nihil se plus adsecutum quam vt occupatio interiret. Qui autem hi Barbari fuerint, sequenti mox libro declarat, vbi commemorata prius victoria in superiore Germania, hæc subiungit verba: Nullo itaque posthac repugnante, ad recuperandam ire placuit Agrippinam, ante Cæsaris in Galliam aduentum excisam; per quos tractus nec ciuitas vlla visitur nec castellum, nisi quod apud Confluentes, locum ita cognominatum, vbi amnis Mosella confunditur, Rigodulum opidum est, & vna prope ipsam Coloniam turris. Igitur Agrippinam ingressus, non antè motus est exinde quam Francorum regibus furore mitescente perterritis, pacem Reip. firmaret interim profuturam, & urbem reciperet munitissimam: quibus vincendi primitiis lætus, per Treueros hiematurus apud Senonas opidum tunc opportunum abcessit; vbi bellorum inundantium molem humeris suis, quod dicitur, vehens, scindebatur in multiples curas; vt milites, qui à solitis desciuere præsidis, reducerentur ad loca suspecta, & conspiratas gentes in noxam Romani nominis disiectaret, ac præuideret ne alimenta deessent exercitui per varia discursuro. Hæc sollicitè perpensantem hostilis aggreditur multitudo, opidi capiundi spe in maius accensa; ideo confidentes quod nec leucarios adesse prodentibus perfugis didicerat, nec Gentiles per municipia distributos, vt commodius vescerentur. Hæc ille: in quibus per Gentiles eos intelligit qui cum Francis, opidum expugnare contendebant, eiusdem gentis essent; tametsi Romanorum stipendiis militarent: quo loco rursus cernas, præcipuum Gallie custodiendæ præsidium penes Francos tum fuisse; vt hinc liceat existimare, solis Germanorum viribus Germanos superari viciq; posse. Iam & illud hic iterum annotes, Francorum tunc reges fuisse qui Galliam infestabant; quod magis mireris eos qui quæstionem de Francorum regum antiquitate aggressi, nullos ante Pharamundum inuenire potuerunt. nec hoc tantum, sed & illud annotes, per Francorum Reges Romanis confederatos & militantes Galliam diu fuisse defensam. vnde fit vt monstri simile videatur, Francorum res tam magna mox inde incrementa cepisse, cum discordia non augeri & prouehi res soleant, sed contra retrò ferri atque collabi. Verùm nec concordia tanta vlla est & animorum vnio, vt regna vel constituere possit vel conseruare; nec rursus tanta discordia, vt imperia queat euertere; nisi Deus suam adiungat voluntatem, in qua sola fundamentum est omnium regnorum & rerum publicarum. Cum itaque Franci exploratum haberent, & scutarios abesse & gentiles suos per municipia distributos, vt largius lautiusq; se tractandi copiam haberent, Iulianum ausi sunt obsidere: verùm ingens Cæsaris diligentia, & peruiq; cura, & maior quam ducem deceret audacia spem ipsorum fefellit: qua deiecti, post tricesimum diem obsidionem soluerunt. Cæsare per æstatem sequentem contra Allemannos occupato, Franci rursus populabundi per Galliam discurrerunt, quod Ammianus ad hunc modum exposuit: Remos Seuerus Magister equitum per Agrippinam petens & Iuliacum, Francorum validissimos cuneos mille sexcentis velitibus, vt postea claruit, vacua præsidis loca vastantes offendit: hac opportunitate in scelus audaciam erigente, quod Cæsare in Allemannorum secessibus occupato, nulloq; vetante expleri se posse prædarum opimitate sunt arbitrati: sed metu iam reuersi exercitus, munimentis duobus, quæ olim exinanita sunt, occupatis, se quoad fieri poterat tuebantur. Hac Iulianus rei nouitate percussus, & coniciens quorsum erumperet, si iisdem transisset intactis, retento milite circum vallare disposuit Castellum opidum, quod Mosa fluuius præterlambit, & adusque quartum & quinquagesimum diem, Decembri scilicet & Ianuario mensè, obsidionales tractæ sunt moræ, destinatis Barbarorum animis incredibili pertinacia reluctans. Tunc pertimiscens solertissimus Cæsar ne obseruata nocte illum Barbari gelu vinctum amnem peruaderent, quotidie à Sole in vesperam flexo ad vsque lucis principium lusoriis nauibus discurrentes flumen vitro citroq; milites ordinauit, vt crustis pruinarum diffractis, nullus ad erumpendi copiam facile perueniret: hocq; commento inedia & vigiliis & desperatione postrema lassati, sponte se propria dederunt; statimq; ad comitatum Augulli sunt missi: ad quos eximendos